Aus Grandidier Hist. de l'Égl. de Strasb. II p. j. p. 212 nr. 114 nach einer jetzt verlorenen Abschrift des Straßb. bischoff. A. — Böhmer Reg. Karol. nr. 559.

25. Kaiser Lothar bestätigt auf Bitten der Aebtissin Basilla dem Frauenkloster St. Stephan zu Straßburg die Immunität und schenkt demselben zwölf im Elsass, in der Ortenau und dem Breisgau gelegene Höfe. 845 Mai 15 Straßburg.

(C.) : In nomine domini nostri Jesu Christi dei aeterni. Hlotarius divina ordinante providentia inperator augustus. cum petitionibus^b servorum dei justis et racio;nabilibus divini

a) Die vier Buchstaben durch ein Loch im Pergament vernichtet. b) B petitionibus.

¹ Zur Datirung vergl. Mühlbacher Die Datirung der Urkunden Lothars I. Sitzungsber. d. Wiener Acad. d. Wissensch. 1877 S. 505.

cultus amore favemus, superni muneris donum nobis a domino inpertiri minime diffidimus. igitur omnium fidelium sanctę dei eclesię^a et nostrorum presentium videlicet et futurorum conperiat industria, qualiter dilecta cognata nostra venerabilis sanctimonialis et abbatissa sancti prothomartiris^b Stephani Basilla^c in ambitu infra muros Argentorato majestatem nostram adiit offerens obtutibus nostris auctoritates^d et munimina cartarum illustris parentelę nostre progenitoris ducis Adalberti, qui fundavit jam dictum locum in parte suę hereditatis, quę sibi pertinuit inter ruinas veteris Argentorati, pro oportunitate solitudinis et juxta fluentis Brusci fluvii et dotavit eum prediis suis large pro remedio animę suę et parentum suorum ibidem adtributis et Atalam sacratissimam virginem abbatissam presidere ordinavit. et quemadmodum in eisdem insertum continebatur auctoritatibus, eundem locum per pragmaticam regis Childerici constitutionem prerogativa emunitatis libertate communiri inpetravit, ita dumtaxat, ut, salva per omnia reverentia sacrosancti antistitis, in cujus consistit territorio, nullus iudex publicus vel quislibet ex judiciaria potestate in loca vel agros seu reliquas possessiones, quas in quibuslibet pagis vel territoriis possidebat, nisi defensor, quem ipsius loci congregatio et abbatissa voluntarie a palacio inpetraverit, audeat ingredi ad causas audiendas, vel freda aut tributa exigenda, vel colonos vel fiscalinos^e homines ullo malo molestare. his itaque ita pertractatis et meritis piorum votorum in vita futura compensatis, talis munificentię expertem me futurum perhorruī et pię petitioni prefatę cognate nostrę . . .^f facilem prebui auditum. et sicut rogavit, facta antecessorum meorum scriptis et preceptis confirmavi et corroboravi et cōstitutiones ordinem rememorando renovavi, ut videlicet ibidem permaneat certus numerus quatuor canonicorum sacerdotum, ex quibus liceat idoneum echonemum, cum opus fuerit, accipere, et triginta sorores ad ministeria claustris peragenda cum congruis ministris et edituis intus et foris digne et fideliter ministrantibus. proinde vero eisdem confirmatis, hortatu et rogatu atque favore voluntario dilectissimę conjugis inperatricis augustę Hyrmingardis, collecta utriusque manu, stibulatione firma, donatione legitima tradidimus jam sepe dicto loco sancti Stephani prothomartiris ad stipendium fratrum canonicorum et sanctimonialium^g deo ibidem famulantium duodecim nominatas et dominicas curtes cum omnibus appendiciis suis et justiciis suis nobis in eis constitutis, videlicet basilicis, capellis, villis, vicis et antea tradita confirmavimus tam infra muros Argentoracenses quam in pagis. infra muros basilicam sanctę crucis; cum silvis, terminis et decimis Bothebūr et campis, pratis, pascuis, compascuis, aquis aquarumque decursibus et piscationibus et utriusque ripę litoribus juxta vel infra aut circa villam Skitingsdtböhel, cultis vel incultis, quesitis et inquesitis, quibuslibet vel usibus vel questibus aptis, servis, ancillis, colonis, fiscalibus^h, silvis, insulis, exitibus et redditibus et banno et cyppo. in pago Alsacinda Wanga cum suis appendiciis, campis, silvis, vinetis, rivis eorumque decursibus cunctisque justiciis. Othenhen, Nunnenwilre, Gundeneswilre in pago Martinhauga cum supradicto jure de Bothebūr et Skitingsdtbuel. in pago Prisgaudi Munzinga villa cum suis appensibus, basilica, vicis, terminis, decimis, campis, silvis, pratis, pascuis, compascuis, cultis, incultis, quesitis, inquirendis, mancipiis, servis et ancillis, colonis et fiscalinis tam de equestre quam pedestre ordine, banno vel cyppo, marcato et omnibus justiciisⁱ sicut ceteri meliores. cis Renum juxta fluvium Ylla noncupante Egeshein, Wibileshein in simili jure, sicut cetera supradicta, basilica, terminis usque ad fines Yllekiriche et Ryno et supra et inferius piscatum. in Bosenhen dominicam curtem, capellam et deci-

a) Unter den o in sancte und eclesie ein oben offnes a. b) B prothomartiris. c) Der Name durch mehrere Striche corrupt, B in R verwandelt, ebenso das erste a in u, hinter den beiden l ein d eingeschoben. Ueber die verschiedenen Lesungen vgl. Granddier l. c. not. a. d) B auctoritates. e) B fiscalinos. f) Lücke von 4—8 Buchstaben, wohl Basille zu ergänzen. g) B sanctimonialium. h) B fiscalibus. i) B justis.

mam^a cum salica terra et suis apensibus. d[ua]s [curtes]^b ad luminaria concyn-
 nanda destinavimus cum suis apensibus Lumarshein, Lupotheshen. sed ut prefata nepta nostra
 Basilla^c abbatissa ejusque in eodem loco succetrices jura et constitutiones sibi ab inicio
 pragmatice et canonicè contraditas quiete et inconvulse in perpetuum possideat et obtineat,
 5 hoc emunitatis edictum fieri jussimus. in quo precipimus et confirmamus, ut nullus publicus
 judex vel quilibet ex judiciaria potestate vel aliquis hominum audeat^d aliqua occasione
 [vel]^e alicujus concessione vel jussione aliquas eorum æclesias, possessiones vel quaslibet res
 invadere vel aliquo modo molestare. nec aliquis successorum inperatorum seu regum hanc
 nostram constitutionem valeat inmutare, nisi quod absit consultis summis eclesie principibus
 10 atque regni fidelibus pro aliqua evidentissima et chatolicis principibus legaliter cognita neces-
 sitate^f vel utilitate publice per aliam auctoritatem in meliorem statum reformetur. si quis
 vero contra hanc nostram auctoritatem venire temptaverit, predicto loco triginta libras argenti
 examinati exsolvere et fisco regio totidem auri purissimi cogatur. et ut hoc firmitatis precep-
 tum inviolabilem et ratam habeat firmitatem, manu propria subter illud firmavimus et anuli
 15 nostri inpressione sigillari jussimus.

Data idus maji anno Christo propicio imperii domni Hlotharii 26 et in Francia 6, indic-
 tione 8. actum publice in palatio regio Argentoraco, cum iremus in Italiam; feliciter amen.

: Signum Hlotharii serenissimi augusti: (M.)

: Rinadus notarius . . .^f recognovi et confirmavi:

20 *B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 2610 cop. mb. sec. XI. Eine etwas dunklere Färbung des
 Pergaments und ein Loch desselben in der untern linken Ecke sind die einzigen Spuren
 eines event. Siegels. Eben dort auch Signums- und Recognitionszeile eng zusamen-
 gequetscht, aber nicht blos wie Ficker Beitr. z. Urk. II, 121 meint, weil kein genügender
 25 Raum für das Schlussprotocoll mehr blieb. Denn das Ganze ist ganz abgesehen von
 innern Verdachtsgründen eine Fälschung des 11ten Jahrh. wie nr. 28. Vergl. die Stück-
 beschreibung von nr. 51.*